青翔中学校区CS通信

No.1 令和６年６月 発行：事務局校

令和６年５月２２日（水）に、今年度第１回青翔
中学校区学校運営協議会を開催しました。委嘱状の
交付や役員選出の後、各学校の運営方針について各
校長から説明を行いました。事務局からは、活動方
針及び規約等や予算案、今年度の活動内容について
の説明を行いました。
苫小牧市では、昨年度から全小中学校をコミュニ

ティ・スクール（CS）としており、青翔中学校区に
おいても、「地域とともにある学校づくり」「学校
を核とした地域づくり」を推進するために、今後も
子どもたちが地域と主体的に関わり、活動できる環
境整備を進めてまいります。

【拓進小校章】 【拓勇小校章】【青翔中校章】

地域と学校のつながりを強く太く

事務局校（拓進小）校長 毛利 毅

青翔中学校区にお住まいの地域住民の皆様
には、日頃より青翔中学校・拓勇小学校・拓進小
学校の学校運営並びに、児童生徒の健全育成
にご支援・ご協力を賜り心より感謝とお礼を申し
上げます。
昨年度発足した「青翔中学校区学校運営協

議会」ですが、制度の目的は「地域住民、保護
者等の学校運営への参画並びに支援及び協力
を推進し、各小中学校が密接に連携し特色ある

教育活動を展開し、地域とともにある学校づくり
を進めることにより地域住民等との信頼関係を
深め、各小中学校の運営の改善や児童生徒の
健全育成に取り組む。」ことです。昨年の新型コ
ロナウイルスの５類移行まで約３年間、学校と保
護者・地域との対面による連携は縮小を余儀な
くされました。コロナ禍後となった今、改めて児童
生徒の健全育成に向けた連携の充実と協働体
制の確立を図っていく必要があると考えています。
本年度から２年間、事務局校を務めますが、保

護者や地域の皆様とのつながりをより太く強く
できるよう取組を進めてまいりますので、ご理解・
ご協力をよろしくお願い申し上げます。

役 職 氏 名 地域活動等の状況

会 長 拓勇西町町内会長

副会長
拓勇東町町内会長
青翔中学校学校評議員
拓勇小学校学校評議員

新開明野元町町内会長
青翔中学校学校評議員

苫小牧のぞみ幼稚園園長
拓勇小学校学校評議員

第２白鳥幼稚園園長
拓勇小学校学校評議員

保護司
元北地区民生委員児童委員
拓進小学校学校評議員

保護司 交通指導員
沼ノ端交番連絡協議会委員
拓進小学校学校評議員

拓進小学校学校評議員
北沼地区民生委員児童委員

青翔中学校PTA会長

拓勇小学校PTA会長

拓進小学校PTA会長

青翔中学校長

拓勇小学校長

監 査 拓進小学校長（事務局校）

【R6 青翔中学校区学校運営協議会 委員名簿】

【拓進小校長】 【拓勇小校長】

【青翔中校長】

○防災訓練について
昨年度に引き続き、地域の避難場所を確認するために、市と連携を図り、各学校の体育館に

避難する訓練を行います。
【日時】令和６年７月３０日（火）９：３５～１０：３０
【目的】地域住民の避難場所の把握と実際に避難する経路の確認
【場所】青翔中学校体育館、拓勇小学校体育館、拓進小学校体育館
※詳細については、市の危機管理室と相談して確認していきます。

○交通安全・防犯啓発立て看板の制作及び設置について
地域の交通安全や防犯のために、町内会と協力して立て看板を設置します。
＜設置までの流れ＞
９月…各学校において標語の作成と選出
１０月…選出された標語について看板の制作を発注
１１月…各学校での表彰伝達及び賞状の授与
年内…看板の町内会への引き渡し、看板の設置
※看板製作費は学校運営協議会の予算から計上し、不足分を各町内会で負担していただく
ことになります。

○学校と地域の連携した取組について
地域と学校が連携した取組について、学校運営協議会で協議を行い、持続可能な取組を「可

能な範囲で」「できることから」始めることにしました。
各学校からは「学校が地域に望む地域人材活用」として、次のとおり提案がありました。

中学校…キャリア教育における職業講話など
小学校…クラブ活動での指導補助、ＰＴＡ活動（清掃や花壇の整備等）のお手伝い、登下校

などにおける安全見守り活動

第１回の学校運営協議会では、まずは小学校のクラブ活動における指導補助について、地域
の皆様にご協力を呼び掛けていくことにしました。つきましては、以下の内容をご確認いただ
き、可能な方はご協力をお願いいたします。

【参加をお願いしたいクラブ活動及び日程等】
＜拓勇小学校＞
日時：７月９日（火）、７月２３日（火）いずれも14:15～15:05
場所：拓勇小学校 ※活動開始１０分前までにご来校いただき受付をお願いします
参加対象クラブ：切り絵クラブ、消しゴムはんこクラブ、オセロ・将棋クラブ、手芸クラブ、

飾り物クラブ、マジッククラブ
＜拓進小学校＞
日時：７月２２日（月）、９月２日（月）いずれも14:10～14:55
場所：拓進小学校 ※活動開始１０分前までにご来校いただき受付をお願いします
参加対象クラブ：手芸クラブ、将棋クラブ

※両校とも事前の参加確認はありません。当日、直接参加校へお越しください。
※不明な点があれば各学校にお問い合わせください。
（拓勇小学校：５７－２８００ 拓進小学校：５２－５０１０）